
Provincie West-Vlaanderen                      UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 

Arrondissement Diksmuide                           VAN DE GEMEENTERAAD 
Gemeente 8650 HOUTHULST                                Zitting van 16 december 2014. 
 
Aanwezig : 
Erik Verbeure, voorzitter; 
Ann Vansteenkiste, burgemeester; 
Geert Van Exem, Jeroen Vandromme, Tamara Schotte, schepenen; 
Roger Clauw, Ignace Morent, Nadine Bailleul, Lode Tyberghien, Kristof Vande Moortel, Kelly Es, Filip Van-
hevel, Dirk Gheysen, Karien Vanthuyne, Heide Boey, Nick Geers, Eddy Clauw, Michel Jaecques, gemeen-
teraadsleden; 
Gino Keirsschieter, O.C.M.W.-voorzitter/schepen; 
Jocelyne Schacht, secretaris. 

 

DAGORDE PUNT 05 : HEFFEN VAN EEN RETRIBUTIE OP HET GEBRUIK VAN HET OPENBAAR DO-
MEIN - GOEDKEURING. 

 
De Gemeenteraad, 

 

Gelet op het Gemeentedecreet; 

Gelet op het KB d.d. 01.12.1975 betreffende het algemeen reglement op de politie en het wegverkeer; 

Overwegende dat de tijdelijke inname van het openbaar domein door derden hinder veroorzaakt voor de 
burgers en de verkeersonveiligheid kan verhogen; 

Overwegende dat de afhandeling van de vergunningsaanvragen arbeidsintensief is, zowel op administratief 
vlak als op het vlak van toezicht; 

Na bespreking; 

Gaat over tot de stemming die volgende uitslag geeft : 

12 ja-stemmen : CD&V : Erik Verbeure, Ann Vansteenkiste, Geert Van Exem, Jeroen Vandromme, 
Ignace Morent, Nadine Bailleul, Lode Tyberghien, Kelly Es, Eddy Clauw, 
Michel Jaecques, 

 SP.a open : Tamara Schotte, Roger Clauw, 

6 onthoudingen : N-VA : Kristof Vande Moortel, Filip Vanhevel, Dirk Gheysen, Karien Vanthuyne, 
Heide Boey, Nick Geers; 

BESLUIT : 12 JA-STEMMEN EN 6 ONTHOUDINGEN 

Titel 1. Toepassingsgebied. 

Artikel 1 : Er wordt met ingang van 1 januari 2015 een retributie gevestigd op het privatief ge-
bruik van het openbaar domein, voor onder meer het stapelen van bouwmaterialen, 
het plaatsen van bouwwerktuigen, containers, afsluitingen, stellingen, het plaatsen of 
oprichten van loodsen (dit is een niet limitatieve opsomming). 

Artikel 2 : Voor elke ingebruikname van het openbaar domein zoals omschreven in artikel 1, 
dient vooraf een toelating aangevraagd te worden bij de gemeente. 

Artikel 3 : Voor de ingebruikname dient een retributie betaald te worden. De retributie is ver-
schuldigd door de vergunninghouder. 

Titel 2. Tarief. 

Artikel 4 : §1. De retributie wordt vastgesteld bij de aflevering van de vergunning zoals om-
schreven in artikel 2. 
§2. De retributie wordt berekend volgens getrapte tarieven : 

- 1° schijf van 1 tot 150 dagen: 0,30 euro/m² per dag. 
- 2° schijf van 151 tot 240 dagen: 0,50 euro/m² per dag. 
- 3° schijf van 241 dagen en meer: 0,95 euro/m² per dag. 

§3. Bij opeenvolgende vergunningen voor dezelfde locatie, zonder onderbreking 
in tijdsperiodes van meer dan één maand, worden de periodes geacht zich 
opeenvolgend te hebben voorgedaan voor de berekening van de tarieven. 

§4. Indien het openbaar domein in gebruik wordt genomen zonder voorafgaande 
toelating en de 5 kalenderdagen overtreft, langer wordt ingenomen dan de 
vergunde periode of indien er een grotere oppervlakte wordt ingenomen 
dient dit geregulariseerd te worden door een nieuwe toelating aan te vragen 
bij de gemeente. Voor de berekening van de retributie worden de tarieven 
zoals bepaald in art. 4 §2 verhoogd met 50%. 



Titel 3. Vrijstellingen. 

Artikel 5 : Zijn vrijgesteld van de retributie : 
- werken van openbaar nut, voor rekening van een openbaar bestuur, 
- ingebruikname van het openbaar domein door de Vlaamse Maatschappij voor Soci-

aal Wonen en de door haar erkende sociale huisvestingsmaatschappijen, de WVI en 
openbare besturen, 

- het uitstallen van koopwaren of publiciteitsstelsel voor de eigen handelszaak met een 
totale oppervlakte kleiner dan 2 m², 

- ingebruikname van het openbaar domein van maximum vijf kalenderdagen. 

Titel 4. Procedure tot inning. 

Artikel 6 : De retributie wordt bij de aanvraag betaald. Deze betaling gebeurt door middel van 
een overschrijving op de bankrekening die door het gemeentebestuur werd aange-
duid. Bij gebrek aan betaling binnen de gestelde termijn wordt de retributie geïnd zoals 
vastgesteld in het retributiereglement inzake de invorderingskosten van niet-fiscale 
ontvangsten. 

Artikel 7 : Betaalde bedragen zijn niet terugvorderbaar. 

Artikel 8 : De op de vergunningsaanvraag opgegeven aantal m² en aantal dagen gebruik kunnen 
het voorwerp uitmaken van een controle door de gemeentediensten. Bij vastgestelde 
afwijkingen wordt de aanvrager hiervan in kennis gesteld met het verzoek om binnen 
de acht dagen een bijkomende aanvraag in te dienen of binnen dezelfde termijn zijn 
opmerkingen schriftelijk mee te delen. 
Na afloop van deze termijn, en bij gebrek aan bijkomende aanvraag of schriftelijke 
opmerkingen, wordt het vastgestelde supplement ambtshalve aangerekend volgens 
het tarief voorzien in artikel 4. 
De aanvrager wordt steeds in kennis gesteld van het gevolg dat aan de ingediende 
opmerkingen zal gegeven worden. 

Artikel 9 : Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2015. 

Titel 5. Bestuurlijk toezicht. 

Artikel 10 : Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 
 
GEDAAN IN ZITTING, PLAATS EN DATUM ALS TEN HOOFDE. 
 
De secretaris, De voorzitter, 
(get.) Jocelyne SCHACHT (get.) Joris HINDRYCKX 

Voor eensluidend afschrift : 
 Houthulst, 17 december 2014. 

De secretaris, De voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jocelyne SCHACHT Joris HINDRYCKX 


